
 

Originale 

Comune di Montebello della Battaglia 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.24 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO AL COMUNE DI SANNAZZARO DE' BURGONDI DELLA 
CONVENZIONE DELLA SEDE DI SEGRETERIA IN ESSERE TRA I COMUNI DI CAVA 
MANARA E MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA. APPROVAZIONE NUOVA 
CONVENZIONE.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione urgente ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Mariani Andrea - Presidente Sì 
2. Quaquarini Camilla - Consigliere Sì 
3. Galuzzi Giorgio - Consigliere Sì 
4. Moroni Gabriella - Vice Sindaco Sì 
5. Casati Sara - Consigliere Sì 
6. Borella Mario - Consigliere Sì 
7. Magrassi Davide - Consigliere No 
8. Gandini Pierantonio - Consigliere Sì 
9. Sperati Edmondo - Consigliere Sì 
10. Beccu Gianluca - Consigliere No 
11. Ghia Francesco - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Il Sig. Mariani Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatata la  legalità 
dell’adunanza dichiara aperta le seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno:  



 

 
 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO AL COMUNE DI SANNAZZARO DE' BURGONDI DELLA 
CONVENZIONE DELLA SEDE DI SEGRETERIA IN ESSERE TRA I COMUNI DI CAVA 
MANARA E MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA. APPROVAZIONE NUOVA 
CONVENZIONE.           

IL SINDACO 
 

Dopo aver introdotto il punto all’ordine del giorno illustra, coadiuvato dal Segretario comunale, la 
proposta di deliberazione relativa all’estensione al Comune di Sannazzaro de’ Burgondi della 
convenzione di segreteria in essere tra il Comune di Montebello della Battaglia e il Comune di  
Cava Manara per avvalersi dell’opera dello stesso Segretario comunale, con indicazione degli 
aspetti principali del nuovo testo convenzionale in merito alla durata, alle nuove percentuali di 
riparto della spesa e al Comune capofila della convenzione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazioni dei rispettivi consigli comunali, tra il comune di Cava Manara e il comune 
di Montebello della Battaglia è stata costituita la convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di Segreteria comunale con decorrenza 01.08.2012. 

- con deliberazioni dei rispettivi consigli comunali, il comune di Cava Manara (delibera C.C. 
n. 21 in data 21.07.2017) e il comune di Montebello della Battaglia (delibera n. 16 del 
19.07.2017) hanno deliberato di prorogare la convenzione di segreteria per un periodo di 
anni 5 e, pertanto, fino al 31.07.2022. 

- presso la suddetta sede di segreteria comunale convenzionata le funzioni di segretario 
comunale sono svolte da far data dal 01.08.2012 dalla Dott.ssa Salvatrice Bellomo 
segretario comunale iscritta al Cod. 1274 nella fascia professionale B (con idoneità a 
ricoprire sedi di Segreteria con popolazione compresa tra i 10001 abitanti e 65000 
abitanti) dell’albo dei Segretari in servizio.  
 

Rilevato che. l’art. 30 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e l’art. 10 del D.P.R. 4.12.97, n. 465 
prevedono la possibilità per i comuni di stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di Segreteria 
comunale e il relativo ampliamento.  

Vista la nota del comune di Sannazzaro de’ Burgondi pervenuta al protocollo n.17724 del 
04.12.2021 di richiesta di adesione alla convenzione per il servizio in forma associata della 
segreteria comunale già costituita tra i comuni di Cava Manara e Montebello della Battaglia, 
relativa alla funzione del Segretario comunale. 

Visto che i comuni di: Montebello della Battaglia con nota del 7.12.2021 nostro prot. 5535, Cava 
Manara con nota del 13.12.2021 prot. 17617, hanno accolto la richiesta di estensione della 
convenzione al comune di Sannazzaro de Burgondi, al fine di avvalersi dell’opera di un solo 
Segretario comunale. 

Considerato che a tale proposito, è stata redatta una nuova convenzione per la gestione in 
modo coordinato ed associata della sede di segreteria comunale, composta delle premesse e da 
numero 13 articoli, il cui testo è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale. Allegato A). 



 

Verificato che la somma della popolazione tra i comuni di Cava Manara, Montebello della 
Battaglia e Sannazzaro de’ Burgondi ricompresi nella stessa Sezione Regionale della Lombardia – 
ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei segretari comunale e Provinciali- Unità di Missione della 
Prefettura di Milano- raggiunge complessivamente, un totale di numero 13.400 abitanti.  

Ritenuto pertanto di aderire alla richiesta del comune di Sannazzaro de Burgondi e pertanto dare 
corso all’approvazione del nuovo testo di convenzione allegata - Allegato A 

Visto il TUEELL Decreto legislativo 267/2000; 

Visto art 42 comma 2 lett. c) del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del consiglio 
comunale; 

Visti ed allegati i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità amministrativa espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano: 

DELIBERA 

1. Di approvare e fare proprio quanto in premessa riportato. 
2. Di accogliere la richiesta del Comune Sannazzaro de Burgondi e, pertanto, ampliare la 

convenzione di segreteria in essere tra i comuni di Cava Manara e Montebello della 
Battaglia al comune di Sannazzaro de Burgondi, alle condizioni meglio riportate nel testo 
della convenzione allegata- Allegato A). 

3. Di approvare, pertanto la nuova convenzione per la per la gestione in modo coordinato 
ed associata della sede di segreteria, funzioni del segretario comunale, fra i comuni di 
Cava Manara, Montebello della Battaglia e Sannazzaro de Burgondi, il cui testo, composto 
dalle premesse e da numero 13 articoli, è allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale. Allegato A). 

4. Di dare atto che la Convenzione avrà decorrenza dal 01.01.2022 con scadenza al 
31.12.2026, salvo proroga. 

5. Di dare atto che la somma complessiva della popolazione al 31.12.2020 tra i comuni di 
Cava Manara, Montebello della Battaglia e Sannazzaro de’ Burgondi è pari a numero 
13.400 abitanti.  

6.  Di trasmettere il presente atto con l’attestazione del numero di abitanti al 31.12.2020, 
– - Unità di Missione della Prefettura di Milano ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei 
segretari comunale e Provinciali Sezione Lombardia. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Vista l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Mariani Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Montebello della Battaglia, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 01/01/2022 

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
Montebello della Battaglia, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Salvatrice 

 
 
 
 
 
  

 


